
Администрация Сямженского муниципального района 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от   11.09.2020г.         №  246 
 

с. Сямжа 
  

 

    

О внесении изменений и дополнений 

в постановление администрации 

района  от 12.10.2017г.  № 384 «Об 

утверждении муниципальной 

программы «Развитие образования 

Сямженского муниципального 

района  Вологодской области на 

2018-2022 годы» 

 

Руководствуясь Перечнем муниципальных программ, утвержденным 
постановлением администрации Сямженского муниципального района от 
28.07.2014 года № 343 (с последующим изменениями и дополнениями)  и на 
основании Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ Сямженского муниципального района, 
утвержденного постановлением администрации Сямженского 
муниципального района от 31.12.2019 г. № 583, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
           1. Внести следующие изменения в муниципальную программу 
«Развитие образования Сямженского муниципального района Вологодской 
области на 2018-2022 годы», утвержденную постановлением администрации 
района от 12.10.2017  г. № 384 «Об утверждении муниципальной программы 
«Развитие образования Сямженского муниципального района Вологодской 
области на 2018-2022 годы» (с последующими изменениями и 
дополнениями): 
           1.1. Раздел  «Объёмы финансового обеспечения программы»  Паспорта  
муниципальной программы «Развитие образования Сямженского 
муниципального района Вологодской области на 2018 – 2022 годы» изложить 
в новой редакции: 
« 
 

Объёмы финансового 

обеспечения программы 

 

- объем бюджетных ассигнований на реализацию 

Программы всего- 1129772,6  тыс. руб.,  

в том числе по годам:  

2018 год –    196683,7 тыс. руб., 



2019 год -23667,1 тыс. руб., 

2020 год -  241105,3  тыс. руб., 

2021 год -  227183,9  тыс. руб., 

2022 год-231132,6 тыс. руб. 

за счет средств федерального бюджета – 22744,1  

тыс. руб.,  

в том числе по годам: 

2018 год –  422,0   тыс. руб., 

2019 год –  2077,7   тыс. руб. 

2020 год -  3730,6  тыс. руб., 

2021 год -  5570,0  тыс. руб., 

2022 год-10944,1 тыс. руб. 

 

за счет средств областного бюджета – 584000 тыс. 

руб.,  

в том числе по годам: 

2018 год –  93791,5 тыс. руб., 

2019 год -   134337,2   тыс. руб., 

2020 год- 128050,1  тыс. руб., 

2021 год- 114828,3  тыс. руб., 

2022 год-112992,9 тыс. руб. 

 

 

 за счет средств муниципального бюджета – 

346578,0,0 тыс. руб.,  

в том числе по годам: 

2018 год -  69608,3    тыс. руб., 

2019 год -  60898,00    тыс. руб., 

2020 год -   73579,9   тыс. руб., 

2021 год -   71040,9   тыс. руб., 

2022 год- 71450,9 тыс. руб. 

 

за счет средств внебюджетных источников – 

176450,2 тыс. руб.,  

в том числе по годам: 

2018 год -  32861,9    тыс. руб., 

2019 год -   36354,2    тыс. руб., 

2020 год -   35744,7  тыс. руб., 

            2021 год -  35744,7  тыс. руб., 

2022 год-35744,7 тыс. руб. 

 

                                                                                                                 ». 
1.2. Раздел 3 Паспорта муниципальной программы «Информация о 

финансовом обеспечении реализации муниципальной программы за счёт 



средств бюджета муниципального образования» изложить  в следующей 
редакции: 

«Раздел 3. Информация о финансовом обеспечении реализации 
муниципальной программы за счёт средств бюджета муниципального 

образования 
Объем  средств бюджета Сямженского муниципального района, 

необходимых для реализации  муниципальной  программы, составляет  
346578,0 тыс. руб.,  

в том числе по годам:  
2018 год -  69608,3    тыс. руб., 
2019 год -  60898,0    тыс. руб., 
2020 год -   73579,9   тыс. руб., 
2021 год -   71040,9   тыс. руб., 
2022 год-71450,9 тыс. руб. 
Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет 

средств бюджета  района представлено в приложении 1  к муниципальной 
программе.  

Прогнозная (справочная) оценка расходов федерального, областного 
бюджетов, бюджета района на реализацию целей муниципальной программы 
приведена в приложении 2 к муниципальной программе. 

Расчет финансового обеспечения мероприятий муниципальной 
программы осуществлялся с учетом изменения прогнозной численности 
обучающихся в результате реализации мероприятий муниципальной 
программы, обеспечения развития сети системы образования, модернизации 
образования. 

Распределение бюджетных ассигнований по подпрограммам 
муниципальной программы в целом соответствует сложившимся объемам 
обязательств района по соответствующим направлениям расходования 
средств. 

Прогноз сводных показателей муниципальных заданий включает 
показатели муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг и 
работ по реализации образовательных программ всех уровней образования 
муниципальными образовательными организациями.».  
          1.3. Приложение 1 к муниципальной программе «Ресурсное 
обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств бюджета 
района» изложить в новой редакции: 

«Приложение 1  к  программе 

«Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет 
средств бюджета района» 
 

Ответственный исполнитель, 

соисполнитель 

Расходы (тыс. руб.), годы 

2018 год 2019 год 2020 год 
2021 

год 

2022 

год  

1 2 3 4 5 6 



Всего 69608,3 60898,0 73579,9 71040,9 71450,9 

Управление образования 

Сямженского муниципального  

района 

64398,7 56154,8 66566,2 64051,1 64365,5 

Отдел культуры, спорта и 

молодёжной политики 

администрации Сямженского 

муниципального  района 

5209,6 4743,2 7013,7 6989,8 7085,4 

                                                                                                                                  ». 
        1.4. Приложение 2 к муниципальной программе «Прогнозная 
(справочная) оценка расходов федерального, областного, районного 
бюджетов и внебюджетных источников на   реализацию муниципальной 
программы»  изложить в новой редакции: 
 

                                                                                                 « Приложение 2 к  программе 
 

Прогнозная (справочная) оценка расходов федерального, областного, районного 
бюджетов и внебюджетных источников на   
 реализацию муниципальной программы 

 
 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Оценка расходов (тыс. руб.), годы 

2018 год 2019 год 2020 год 
2021 год 2022 год 

1 2 3 4 5 6 

Всего 196683,7 233667,1 241105,3 227183,9 231132,6 

Районный бюджет 69608,3 60898,0 73579,9 71040,9 71450,9 

Областной бюджет  93791,5 134337,2 128050,1 114828,3 112992,9 

Федеральный 

бюджет 
422,00 2077,7 3730,6 5570,0 10944,1 

Внебюджетные 

источники 
32861,9 36354,2 35744,7 35744,7 35744,7 

                                                                                                                                  ». 
 

1.5. Раздел «Целевые показатели подпрограммы 2 «Развитие системы 
общего образования» Паспорта подпрограммы 2 муниципальной программы 
«Развитие образования Сямженского муниципального района Вологодской 
области на 2018-2022 годы» дополнить абзацем 11 в следующей редакции: 
«-доля общеобразовательных организаций, в которых реализованы 
мероприятия по соблюдению санитарно-эпидемиологических требований в 
условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)». 

 1.6. Раздел «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 2 
«Развитие системы общего образования» Паспорта подпрограммы 2 
муниципальной программы «Развитие образования Сямженского 
муниципального района Вологодской области на 2018-2022 годы» дополнить 
абзацем 35 в следующей редакции: 



 «- доля общеобразовательных организаций, в которых реализованы 
мероприятия по соблюдению санитарно-эпидемиологических требований в 
условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19), 
составляет 100%».                                                                                                                                        
           1.7. Раздел 3. «Характеристика основных мероприятий подпрограммы 
2» дополнить мероприятиями в следующей редакции: 

   «Основное мероприятие 12 «Предоставление ежемесячного денежного 
вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам 
муниципальных образовательных организаций, реализующих программы 
начального общего, основного общего и среднего общего образования, в том 
числе адаптированные основные общеобразовательные программы» 

  В рамках данного мероприятия предусматривается использование 
субсидии федерального бюджета для выплаты денежного вознаграждения в 
размере 5000 рублей ежемесячно за классное руководство педагогическим 
работникам общеобразовательных организаций, но не более 2-х выплат 
ежемесячного денежного вознаграждения одному педагогическому 
работнику при условии осуществления классного руководства в 2-х и более 
классах. 

  Денежное вознаграждение в размере 5000 рублей выплачивается 
педагогическому работнику за классное руководство в классе (классах), а 
также в классе-комплекте, который принимается за один класс независимо от 
количества обучающихся в каждом из классов, а также реализуемых в них 
общеобразовательных программ, включая адаптированные 
общеобразовательные программы.  

  Основное мероприятие 13 «Реализация мероприятий по соблюдению 
санитарно-эпидемиологических требований в условиях распространения 
новой коронавирусной инфекции (COVID-19) в общеобразовательных 
организациях района в части обеспечения бесконтактными термометрами и 
рециркуляторами».  
           1.8. Пункт «Предоставление общедоступного и бесплатного 
начального общего образования, основного общего образования, среднего  
общего образования в муниципальных образовательных учреждениях» в 
таблице   
Приложения 1 к подпрограмме 2 муниципальной программы дополнить 
абзацем 5 следующего содержания: 
«- 

 

 -Доля 

общеобразовательных 

организаций, в которых 

реализованы 

мероприятия по 

соблюдению санитарно-

эпидемиологических 

требований в условиях 

распространения новой 

% - - 100 100 100 



коронавирусной 

инфекции (COVID-19) 

». 
1.9. Приложение 6 к подпрограмме 2 муниципальной программы 

изложить в новой редакции: 
                                                                                           «Приложение 6 к                                                   
                                                                                                          подпрограмме                                                        
                                                                                                          2 муниципальной                       
                                                                                                          программы 

 
Прогнозная (справочная) оценка расходов федерального, областного, районного 

бюджетов и внебюджетных источников 
на реализацию муниципальной программы 

Ответственный 

исполнитель,  

соисполнители 

Оценка расходов  

(тыс.руб.), годы 

2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 

1 2 3 4 5 6 

Всего 107881,3 129709,4 140153,1 125824,2 127936,0 

Районный 

бюджет 

34970,2 30152,7 36765,4 35576,9 35523,6 

Федеральный 

бюджет 

422,0 2077,7 3031,0 5570,0 10944,1 

Областной 

бюджет  

67444,0 91645,0 95574,1 79894,7 76685,7 

Внебюджетные 

источники 
5045,1 5834,0 4782,6 

4782,6 4782,6 

                                                                                                         ».                                                                                             
             1.10. Приложения 3 к подпрограмме 2 муниципальной программы и  
Приложение 3 к муниципальной программе изложить в новой редакции 
согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации района И.М.Курочкину. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 
4.Настоящее постановление подлежит размещению на официальном 

сайте администрации Сямженского муниципального района 
http://сямженский-район.рф в информационно - телекоммуникационной сети 
Интернет. 

 5.Информацию о размещении настоящего постановления на 
официальном сайте администрации Сямженского муниципального района 
опубликовать в газете «Восход». 
    Глава  администрации района                                                  Н.Н.Иванов 



 

 
 
 
 
 
 
 



Приложение к постановлению 
 администрации Сямженского 

муниципального района 
от 11.09.2020г. № 246 

«Приложение 3 к программе 
 

Распределение бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы 
на  2018 год,  2019 год, 2020 год и плановый период  2021 года 

 
 

Наименование Финансирование по годам 

 2018 2019 2020 2021 2022 

Муниципальная  программа «Развитие 

образования Сямженского района на 2018-

2021годы» 196683,7 233667,1 241105,3 

 

 

227183,9 

 

 

231132,6 

Подпрограмма «Развитие системы дошкольное 

образования» 41605,3 47921,4 

 

46709,9 

 

47996,7 

 

49570,3 

В том числе областной бюджет 23261 29552,2 28656,2 29943 31316,6 

В том числе  бюджет района 13264,2 12963,2 12798,3 12798,3 12998,3 

Внебюджетные источники 5080,1 5406 5255,4 5255,4 5255,4 

Подпрограмма «Развитие системы общего 

образования» 107881,3 129709,4 

 

140153,1 125824,2 

 

127936,0 

В том числе федеральный бюджет 
422,0 2077,7 3031,0 

 

5570,0 

 

10944,1 

В том числе областной бюджет 67444,0 91645 95574,1 79894,7 76685,7 

В том числе  бюджет района 34970,2 30152,7 36765,4 35576,9 35523,6 

Внебюджетные источники 5045,1 5834           4782,6          4782,6          4782,6 

Подпрограмма «Развитие системы 

дополнительного образования» 5520,7 7450,2 9634,3 

 

7994,4 

 

8162,1 



В том числе  бюджет района 4264,6 5228,7 5872,6 4961,5 5129,2 

В том числе областной бюджет 48,3 595,8 29,2 0 0 

В том числе федеральный бюджет 0 0 699,6 0 0 

Внебюджетные источники 1207,8 1625,7 3032,9 3032,9 3032,9 

Подпрограмма «Развитие дополнительного  

образования в сфере культуры и искусства» 
5753,0 6609,4 7498,7 7474,8 

 

7570,4 

 

 

В том числе  бюджет района 5209,6 4743,2 7013,7 6989,8 7085,4 

В том числе областной бюджет 0 1348,0 0 0 0 

Внебюджетные источники 543,4 518,2 485,0 485,0 485,0 

Подпрограмма  «Обеспечение реализации 

программы, прочие мероприятия в области 

образования»  35879,4 41810,7 36863,3 

 

37647,8 

 

37647,8 

В том числе  бюджет района 11855,7 7644,2 10883,9 10468,4 10468,4 

В том числе областной бюджет 3038,2 11196,2 3790,6 4990,6 4990,6 

Внебюджетные источники 20985,5 22970,3 22188,8 22188,8 22188,8 

Подпрограмма  «Привлечение молодых 

специалистов для работы в муниципальных 

образовательных организациях Сямженского 

муниципального района»  44,0 166,0 246,0 246,0 246,0 

В том числе  бюджет района 44,0 166,0 246,0 246,0 246,0 

                                                                                                                                                                                                                                        
 
 
 
 
 
 



 
Приложение  3  

к подпрограмме 2 муниципальной программы 
 

Сведения о расходах бюджета на реализацию подпрограммы 2 муниципальной программы  

Статус 

меропр

иятия 

Наименование  

мероприятия 

Ответственн

ый 

Срок  

исполнен

ия 

Финансирование мероприятий, в том числе по годам (тыс. 

рублей) 

Примечание 

(бюджет – 

муниципаль

ный, 

областной и 

внебюджет

ные 

источники)  

Всего 

Базовый 

год 

2018 

Базовый 

год 

2019 

Текущий 

год 2020 
Первый 

год 

планово

го 

периода 

2021 

Второй 

год 

планово

го 

периода 

2022 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 1

0 

11 

Подпрогр

амма 2 

 

  

2018-

2022 гг. 

631504,

0 

107881,3 129709,4 140153,1 125824,2 127936,

0 

 

Основн

ое 

меропри

ятие 1 

Основное мероприятие 1 

«Модернизация 

содержания общего 

Управление 

образования 

2018-2022 

гг 

350,5 92,0 24,5 78,0 78,0 78,0 Областно

й бюджет 



 образования в условиях 

введения ФГОС» 

Основн

ое 

меропри

ятие 2 

Основное мероприятие 2  

«Обеспечение 

современных требований 

к условиям организации 

образовательного 

процесса в 

образовательных 

учреждениях», 

том числе: 

-«Ремонт здания МБОУ 

СМР «Гремячинская 

ОШ»; 

Управление 

образования 

2018-2022гг 4109,4 1933,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1000,0 

664,4 504,0 504,0 504,0 Областно

й, 

муниципа

льный 

бюджет и 

внебюдже

тные 

источник

и 

 

 

Муницип

альный 

бюджет 

 

 

Основн

ое 

меропри

ятие 3 

Основное мероприятие 3 

«Обеспечение 

выполнения Управлением 

образования собственных 

полномочий по 

реализации основных 

общеобразовательных 

программ в 

муниципальных 

общеобразовательных 

учреждениях» 

Управление 

образования 

2018-2022 

гг 

505642,3 90809,4 97195,8 103608,9 105082,4 108945,8 Областно

й, 

муниципа

льный 

бюджет и 

внебюдже

тные 

источник

и 



 

Основн

ое 

меропри

ятие 4 

Основное мероприятие 4  

«Реализация 

механизмов обеспечения 

доступности 

качественных 

образовательных услуг 

общего образования детям 

с ограниченными 

возможностями здоровья, 

детям-инвалидам» 

 

Управление 

образования 

2018-2022 

гг 

12822,2 2242,4 2463,3 2529,6 2701,6 2885,3 Областно

й, 

муниципа

льный 

бюджет 

Основн

ое 

меропри

ятие 5 

 

Основное мероприятие 5  

«Обеспечение 

предоставления 

Управлением образования 

Сямженского 

муниципального района  

мер социальной 

поддержки отдельным 

категориям обучающихся 

в муниципальных 

образовательных 

Управление 

образования 

2018-2022гг 19561,9 2995,9 3117,6 4937,4 4255,5 4255,5 Областно

й бюджет 



учреждениях» 

 

Основн

ое 

меропри

ятие 6 

Основное мероприятие 6 

«Реализация  

регионального проекта 

«Цифровая 

образовательная среда » 

Управление 

образования 

2018-

2022гг 

 

4581,0 

 2077,7 

 

86,6 

 

96,5 

 

  2132,3 

 

88,8 

 

99,1 

Федераль

ный 

бюджет 

Областно

й бюджет 

Муницип

альный 

бюджет 

(софинан-

ие.) 

 

Основн

ое 

меропри

ятие 7 

Основное мероприятие 7 

- «Создание в 

общеобразовательных 

организациях, 

расположенных в 

сельской местности, 

условий для занятий 

физической культурой и 

спортом» (МБОУ СМР 

«Гремячинская ОШ») 

 

Управление 

образования 

2018-

2022гг 

 

549,1 

 

422,0 

 

126,0 

 

1,1 

 

    Федераль

ный 

бюджет 

Областно

й бюджет 

Муницип

альный 

бюджет 

(софинан-

ие) 

 



Основн

ое 

меропри

ятие 8 

Основное мероприятие 8  

-«Организации 

предоставления 

общедоступного и 

бесплатного начального 

общего , основного 

общего, среднего общего 

образования в части 

реконструкции, ремонта и 

капитального ремонта 

образовательных 

учреждений в целях 

обеспечения безопасности 

обучающихся». 

-Капитальный ремонт 

здания МАОУ СМР 

«Сямженская СШ», 

замена автоматической 

пожарной сигнализации и 

системы оповещения о 

пожаре в здании МАОУ 

СМР «Сямженская СШ» 

-Капитальный ремонт 

здания МАОУ СМР 

«Сямженская СШ»  по 

адресу: с.  Сямжа, 

ул.Славянская, д.1. 

Управление 

образования 

2018-

2022гг 

65327,7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

9259,5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

15445,7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8333,5 

 

926,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

15136,8 

308,9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Областно

й бюджет 

Муницип

альный 

бюджет 

(софинан-

ие) 

 

 

 

 

Областно

й бюджет 

Муницип

альный 

бюджет 

(софинан-

ие) 



-Капитальный ремонт 

здания МАОУ СМР 

«Сямженская СШ»  по 

адресу: с. Сямжа, 

ул.Румянцева, д.22. 

 

 

-Капитальный ремонт 

здания школы в п 

.Гремячий Сямженского 

района 

 

32459,2 

 

 

 

 

 

 

 

 

8163,3 

 

8330,0 

 

170,0 

 

 

 

16000,0 

 

326,5 

 

 

 

 

 

 

8000,0 

 

 

163,3 

 

 

 

 

7480,0 

 

152,7 

 

Областно

й бюджет 

Муницип

альный 

бюджет 

(софинан-

ие) 

 

Областно

й бюджет 

Муницип

альный 

бюджет 

(софинан-

ие) 

 

Основн

ое 

меропри

ятие 9 

Основное мероприятие 9 

Оснащение 

муниципальных 

организаций, 

осуществляющих 

образовательную 

деятельность, инженерно-

техническими средствами 

охраны (кнопками 

тревожной сигнализации) 

Управление 

образования 

2018-

2022гг 

 

37,3 

  

36,9 

 

0,4 

 

   Областно

й бюджет 

Муницип

альный 

бюджет 

(софинан

сирование

) 

 



Основн

ое 

меропри

ятие 10 

Основное мероприятие 

10 «Реализация 

регионального проекта 

«Современная школа» 

 

 2022 3377,2     3241,8 

 

135,1 

 

0,3 

Федераль

ный 

бюджет 

Областно

й бюджет 

Муницип

альный 

бюджет 

(софинан

сирование

) 

 

Основн

ое 

меропри

ятие 11 

Основное 

мероприятие 11 

«Организация 

бесплатного горячего 

питания обучающихся, 

получающих начальное 

общее образование в 

муниципальных 

образовательных 

организациях» 

 

Управление 

образования 

2020-2022 1525,1   1174,3 

 

 

320,3 

 

 

30,5 

  Федераль

ный 

бюджет 

Областно

й бюджет 

Муницип

альный 

бюджет 

(софинан-

ие) 

 

Основн

ое 

меропр

иятие 

12 

Основное 

мероприятие 12 

«Предоставление 

ежемесячного денежного 

вознаграждения за 

классное руководство 

Управление 

образования 

2020-2022 12996,7   1856,7 5570,0 5570,0 Федераль

ный 

бюджет 



педагогическим 

работникам 

муниципальных 

образовательных 

организаций, 

реализующих программы 

начального общего, 

основного общего и 

среднего общего 

образования, в том числе 

адаптированные основные 

общеобразовательные 

программы» 

 

Основн

ое 

меропр

иятие 

13 

Основное 

мероприятие 13 

«Реализация мероприятий 

по соблюдению 

санитарно-

эпидемиологических 

требований в условиях 

распространения новой 

коронавирусной 

инфекции (COVID-19) в 

общеобразовательных 

организациях района в 

части обеспечения 

бесконтактными 

термометрами и 

Управление 

образования 

2020-2022 623,6   623,5 

 

 

0,06 

  Областно

й бюджет 

Муницип

альный 

бюджет 

(софинан

сирование

) 

 



рециркуляторами» 

 

 

». 



 
 


